
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANELINHA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE 
           

Avenida Cantório Florentino da Silva, nº 1683 - Centro 
CNPJ 82.562.893/0001-23 -   Fone/Fax (48) 3264-4000 - 88230.000      -      CANELINHA    -    SANTA CATARINA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 078/PMC/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/PMC/2021 

  
1 – OBJETO 
 
A Dispensa de Licitação tem por objeto, a aquisição de materiais de proteção e segurança 
para instalação em creches e escolas da rede municipal de ensino de Canelinha, de 
acordo com especificações e quantidades descritas no Edital. 
 
2 – CONTRATADA 
 
NATALICIO SABINO, inscrita no CNPJ sob o número 17.021.675/0001-10, estabelecida na 
Rod SC 411, Bairro Nova Descoberta, Tijucas – SC – CEP 88.200.000. 
 
3 – DO VALOR 
  
O valor será no total de R$ 16.373,20 ( Dezesseis mil, trezentos e setenta e três reais e 
vinte centavos). 
 
4 – DA ENTREGA 
 
As entregas serão feitas de acordo com a necessidade da Secretaria e após a emissão da 
Autorização de Fornecimento e em até 15 dias.  
 
5 - DO PAGAMENTO 
 
O pagamento será efetuado em até 28 dias após apresentação da Nota Fiscal. 
 
6- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
 
 A despesa decorrente da presente Dispensa de Licitação correrá por conta do orçamento 
de 2021 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esportes e Juventude, cuja fonte 
de recursos tem a seguinte classificação: 
 
 R$ 10.757,70   -    42 3.3.90 30.28.00.00.00 
 
R$ 5.615,50     -    28 3.3.90 30.28.00.00.00 
 
 
7 – DO FORO 
 
Fica eleito o Foro da Comarca de Tijucas/SC, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do  
presente instrumento. 
 
8– DO FUNDAMENTO DA DISPENSA – JUSTIFICATIVA 
  
Conforme preceitua o artigo 24, inciso II da Lei 8666/93, é dispensável a licitação: 
  

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANELINHA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE 
           

Avenida Cantório Florentino da Silva, nº 1683 - Centro 
CNPJ 82.562.893/0001-23 -   Fone/Fax (48) 3264-4000 - 88230.000      -      CANELINHA    -    SANTA CATARINA 

 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. 
Por seu turno, o valor previsto está no art. 23, I, “a” e II, “a”, da mesma Lei, ipsis  

 
Art. 23.  As modalidades de licitação a que se referem os incisos II do artigo anterior serão 
determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 
contratação, atualizado pelo decreto 9412 de 18 de junho de 2018. 

 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:  
b) convite - até R$ 176.000,00 (Cento e setenta e Seis mil reais);  

 
Ademais se denota que a empresa oferece nos termos de sua proposta preço compatível 
com os praticados no mercado, conforme verificado pela Administração. 
 
A empresa encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira, apresentados as 
certidões no prazo de validade. 
 
 9 – JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
  
Constata-se que o preço da empresa apresenta-se de acordo com o valor de mercado, 
sendo viável ao caso concreto, tudo conforme se desprende da documentação coligida 
aos autos.  
 
Canelinha/SC., 08 de julho de 2021 
                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

Fernanda Dias Jacintho 
        Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Juventude 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANELINHA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE 
           

Avenida Cantório Florentino da Silva, nº 1683 - Centro 
CNPJ 82.562.893/0001-23 -   Fone/Fax (48) 3264-4000 - 88230.000      -      CANELINHA    -    SANTA CATARINA 

 

 Especificação, Localidades e Quantitativos. 
 

 

Item Escola Produto Quat. Valor Unid Valor Total 

1 
E.E.B.M. Senador Francisco 

Benjamin Galotti 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

2 
E.E.B.M. Cantório Florentino 

da Silva 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

3 
E.E.B.M. Profª Realina Feller 

Roberti 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

4 
E.E.B.M. Profª Hermínia Alves 

Reis 

Motor 
Cremalheira 

Vídeo 
Porteiro 

1 
2 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$742,40 

R$ 406,00 
R$ 61,60 

R$742,40 

5 
Creche Municipal Virgínia 

Grimm Nunes 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

6 E.E.B.M.  Fazenda Vitória 

Motor 
Cremalheira 

Vídeo 
Porteiro 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$742,40 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$742,40 

7 C.E.I.M. Carochinha 
Motor 

Cremalheira 
Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

8 C.E.I.M. Colibri 
Motor 

Cremalheira 
Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

9 
Creche Municipal D. 

Osvaldina de Souza Orlandi 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

10 
Creche Municipal Tereza 

Del’lagnolo Anzini 

Motor 
Cremalheira 

Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

11 C.E.I.M. Florzinha 
Motor 

Cremalheira 
Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

12 Creche Municipal D. Zita 
Motor 

Cremalheira 
Interfone 

1 
3 
1 

R$ 406,00 
R$ 30,80 

R$556,50 

R$ 406,00 
R$ 92,40 

R$556,50 

13 E.E.B.M. Cobre 
Vídeo 

Porteiro 
Fechadura 

1 
1 

R$ 742,40 
R$ 193,90 

R$ 742,40 
R$ 193,90 

14 
Creche Municipal Profª Mª de 

Lourdes N. Zimermann 

Vídeo 
Porteiro 

Fechadura 

1 
1 

R$ 742,40 
R$ 193,90 

R$ 742,40 
R$ 193,90 

15 
Creche Municipal Maria 

Carlota Cardoso 
Interfone 

Fechadura 
1 
1 

R$ 556,50 
R$ 193,90 

R$ 556,50 
R$ 193,90 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANELINHA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE 
           

Avenida Cantório Florentino da Silva, nº 1683 - Centro 
CNPJ 82.562.893/0001-23 -   Fone/Fax (48) 3264-4000 - 88230.000      -      CANELINHA    -    SANTA CATARINA 

 

16 
Creche Municipal Durvalina 

Venier Serpa 
Interfone 

Fechadura 
1 
1 

R$ 556,50 
R$ 193,90 

R$ 556,50 
R$ 193,90 

Total 
 

R$ 16.373,20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANELINHA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE 
           

Avenida Cantório Florentino da Silva, nº 1683 - Centro 
CNPJ 82.562.893/0001-23 -   Fone/Fax (48) 3264-4000 - 88230.000      -      CANELINHA    -    SANTA CATARINA 

 

Planilha de Quantitativos e de Custos 
 
Objeto: A Dispensa de Licitação tem por objeto, a aquisição de materiais de proteção e 
segurança para instalação em creches e escolas da rede municipal de ensino de 
Canelinha, de acordo com especificações e quantidades descritas no Edital. 
 
 

Item Especificação Unid. Quantidade 
Preço 

unit. 
Máximo 

Preço 
total 

1 
Motor deslizante turbo 220v 15hp 50 

60hz 
Un 12,00  406,00  4872,00 

2 Porteiro eletronico sem fio preto Un 12,00  556,50  6678,00 

3 Fechadura duplas cinzas Un 4,00  193,90  775,60 

4 
Vídeo porteiro touch - modulo interno 

externo 
Un 4,00  742,40  2969,60 

5 
Cremalheira p/ motor de portão de 

ferro gomo preto 
Un 35,00  30,80  1078,00 

Total 16.373,20  

 


